



### Labdien jūlijā!

Piedāvājam jaunāko LZVO ziņu lapu – tajā par aktualitātēm Latvijas farmācijas un farmaceitiskās aprūpes jomā stāsta Dace Ķikute, Latvijas Farmaceitu biedrības priekšsēdētāja. Somijas verifikācijas organizācijas kolēģi dalās ar savu pieredzes stāstu, nomainot sistēmas piegādātāju – šis ir unikāls notikums visā Eiropas verifikācijas sistēmā. Savukārt visiem LZVS gala lietotājiem jābūt gataviem brīdim, kad rudenī beigs darboties interfeisa versija v4, tādēļ LZVO atgādina laikus pāriet uz jaunāko saskarnes versiju.

Lai saulaina vasara!

*Inese Erdmane, LZVO valdes priekšsēdētāja*

### FIMVO veiksmīgi nomainīja sistēmas piegādātāju – pirmais gadījums

*Maija Golke, Somijas Zāļu verifikācijas organizācijas FIMVO vadītāja*

2023. gada beigās Somijas Zāļu verifikācijas organizācija (FIMVO) nomainīja zāļu verifikācijas sistēmas (FiMVS) piegādātāju. Piegādātājs tika nomainīts no Arvato uz Solidsoft Reply (SSR). Šī pārmaiņa bija pirmais šāda veida gadījums Eiropas Zāļu verifikācijas sistēmas (EMVS) ekosistēmā. Tā iezīmēja nozīmīgu brīdi FIMVO misijā nodrošināt farmaceitiskās piegādes ķēdes integritāti un drošību Somijā.

Vairāk <https://lzvo.lv/lv/aktualitates/fimvo-veiksmīgi-nomainija-sistemas-piegadataju-pirmais-sada-veida-gadjijums>



*FIMVO komanda: no kreisās pirmajā rindā Henna Ronko, asistente, Maija Golke, ģenerālmenežere, Taina Tummavori, finanšu un administratīvā vadītāja, otrajā rindā Stenlijs Elkunds, klientu servisa vadītājs, Mirka Koski, IT vadītāja, Janika Perttala, projektu koordinatore, Teijo Irjonens, kvalitātes vadītājs.*

## LFB: Latvijas farmaceitu sabiedrības aktualitātes

*Dace Ķikute, Latvijas Farmaceitu biedrības prezidente*



Latvijas Farmaceitu biedrība (LFB) dibināta 1994. gadā un šogad svinēs savu 30. pastāvēšanas gadadienu. LFB pārstāv farmaceitu un farmaceitu asistentu profesionālās, saimnieciskās un tiesiskās intereses - mūsu rindās ir vairāk nekā 1000 biedru, sadarbojamies gan ar valsts institūcijām, gan citām farmācijas nozares sabiedriskajām organizācijām.

Viens no svarīgākajiem LFB uzdevumiem ir "turēt roku uz pulsa" un lobēt farmaceitu intereses, ja, mainoties normatīvajiem aktiem, tiek ieviestas izmaiņas farmaceutiskās aprūpes procesos. Kopš 2018. gada vien varam minēt virkni piemēru. Šobrīd aktīvi vērtējam un diskutējam par pašreizējā veselības ministra Hosama Abu Meri virzīto zāļu cenu reformu. Esam nobažījušies par piedāvātā cenu modeļa ietekmi uz aptieku konkurenci, kas var vājināt individuālo aptieku pozīcijas. Tieši reģionu individuālajās aptiekās strādājošie farmācijas speciālisti ikdienā nodrošina iedzīvotājiem aptiekas pakalpojumus un padomus tuvu to dzīves vietai.

Vairāk <https://lzvo.lv/lv/aktualitates/lfb-latvijas-farmaceitu-sabiedribas-aktualitates>

## Sistēmas darbības rādītāji Latvijā pirmajā pusgadā

2024. gada otrajā ceturksnī Latvijas zāļu verifikācijas sistēmā (LZVS) veikti 29 miljoni transakciju, kas ir par 16% vairāk kā 2023. gada attiecīgajā periodā. Pēc gala pārbaudes pie iedzīvotājiem 2024. gada otrajā ceturksnī kopumā nonākuši nedaudz vairāk kā 7,4 miljoni zāļu iepakojumu, kas ir par 5% vairāk kā 2023. gada pirmajā ceturksnī. 2024. gada 30. jūnijā LZVO ir izsniegusi pieeju LZVS 1192 gala lietotājiem – aptiekām, slimnīcām, lieltirgotājiem un ārstniecības iestādēm.

Vairāk: <https://lzvo.lv/lv/aktualitates/sistemas-darbibas-raditaji-latvija-pirmaja-pusgada>

## LZVO atgādina gala lietotājiem pāriet uz interfeisa v5 versiju

Latvijas Zāļu verifikācijas organizācija ir nosūtījusi atgādinājuma vēstuli visiem sistēmas gala lietotājiem par nepieciešamību līdz šā gada oktobrim pāriet uz interfeisa (gala lietotāju saskarnes) versiju v5. Ja gala lietotājs neizmanto LZVS interfeisu versiju v5, tam nebūs tehnisku iespēju verificēt zāles un dzēst unikālos identifikatorus pēc 2024. gada 16. oktobra.

Vairāk <https://lzvo.lv/lv/aktualitates/lzvo-atgadina-par-nepieciešamību-pariet-uz-interfeisa-v5-versiju>

## EK publicējusi atjaunoto jautājumu un atbilžu dokumentu

Eiropas Komisija (EK) ir publicējusi jaunu jautājumu un atbilžu dokumenta versiju "Par cilvēkiem paredzēto zāļu drošību (V.21)". Tajā papildinātas atbildes uz 1.1., 1.20., 1.21. un 2.21. jautājumiem par vispārējām drošības pazīmēm, par rīcību gadījumos, kad drošības pazīmes ir bojātas un par uzlīmju izmantošanu drošības pazīmju izvietojumam uz zāļu iepakojuma.

Vairāk: <https://lzvo.lv/lv/aktualitates/ek-publicejusi-atjaunoto-jautajumu-un-atbilzu-dokumentu>

## Atsauktas, no tirgus izņemtas vai nozagtas zāles jādzēš arī no verificācijas sistēmas

Gadījumos, kad zāles tiek atsauktas vai izņemtas no tirgus, vai arī ir nozagtas, attiecīgo zāļu reģistrācijas apliecības īpašniekam (RAĪ) ir jānodrošina, ka šīs zāles tiek dzēstas arī no verificācijas sistēmas datu bāzēm visās valstīs, uz kuru tirgiem attiecas atsaukšana vai izņemšana.

Vairāk: <https://lzvo.lv/lv/aktualitates/lzvo-atgadina-atsauktas-no-tirgus-izņemtas-vai-nozagtas-zales-jadzēs-ari-no-verifikācijas-sistēmas>

## Mācības no zāļu viltojumu sāgas: Ozempic lieta

Oktobra vidū arī Latviju pāršalca ziņa, ka vairākās Eiropas valstīs konstatētas viltotas diabēta zāles. Lai arī zāļu viltojumi ir sliktākais iespējamais viltojumu veids, jo apdraud cilvēku dzīvību, tomēr ziņa par viena specifiska medikamenta viltojumu izpelnījās, varētu pat teikt, neadekvāti plašu publicitāti. Kādēļ? Jo medikaments daudz plašāk nekā “zāles diabēta ārstēšanai” bija pazīstams kā “zāles notievēšanai”.

Šī medikamenta Ozempic sāga joprojām nav beigusies, tieši pretēji, turpinās un iet plašumā. Latvijā, pēc Latvijas Zāļu verificācijas organizācijas (LZVO) un arī atbildīgo valsts institūciju ziņām, nav Ozempic medikamentu no sērijas, kurā ir konstatēts viltojums, un nav konstatētas arī nekādas citas pazīmes vai aizdomas, ka mūsu valsti varētu būt sasnieguši šo zāļu viltojumi.

Vairāk: <https://lzvo.lv/lv/aktualitates/macibas-no-zalu-viltojumu-sagas-ozempic-lieta>

## LZVO valdes priekšsēdētāja atkārtoti ievēlēta par novērotāju EMVO valdē

23. maijā Eiropas Zāļu verificācijas organizācijas (EMVO) biedru sapulcē tika apstiprināti 2024. gada EMVO valdes novērotāji no nacionālo zāļu verificācijas organizāciju (NMVO) puses, un Latvijas Zāļu verificācijas organizācija (LZVO) un tās valdes priekšsēdētāja Inese Erdmane otro gadu pēc kārtas tika atkārtoti ievēlēta par novērotāju no mazo valstu grupas.

Vairāk: <https://lzvo.lv/lv/aktualitates/lzvo-valdes-priekssedetaja-atkartoti-ieveleta-par-noverotaju-emvo-valde>

## Kur lasīt LZVO jaunumus?

Aicinām sekot līdzi LZVO jaunumiem un būt informētiem par aktualitātēm zāļu verificācijas pasaulē:

- LZVO mājaslapa [www.lzvo.lv](http://www.lzvo.lv)
- LZVO LinkedIn konts <https://www.linkedin.com/company/latvian-medicines-verification-organisation-lzvo>

Ja neesat LZVO ziņu lapas adresāts, bet vēlaties to saņemt savā e-pastā, lūdzu, piesakieties <https://lzvo.lv/lv/aktualitates>.

Atsauksmes vai ieteikumus par LZVO ziņu lapu sūtiet uz [info@lzvo.lv](mailto:info@lzvo.lv).

